全国广播电视中专通用教材
计 算 机 及 应 用 专 业
微机原理与汇编语言
张立红 主编
清 华 大 学 出 版 社
(京)新登字 158号
内 容 简 介
  本书是根据广播电视中等专业学校计算机及应用专业课程教学大纲的要求编写的。

1. 1. 4 微机系统的主要技术指标
1. 字长
在计算机内部数据是用二进制形式表示的,二进制数据最小单位是 bit—位。在 CP U 内
·7·
部数据的处理和传送是以一组二进制数码为单位并行地进行处理的, 这一组二进制数码可
以代表一个数值、一个字符或者一个命令, 将这个有独立含义的一组二进制数码称为一个字
( word)。一个字所具有的二进制位数称为字长。字长越长,计算机处理的数值范围越大, 运
算精度越高。
字长是计算机一个非常重要的性能指标, 也是微机分类的依据之一。如 8位机、16 位
机、32位机等。
Intel 公司的 8086、80286是 16 位机;而 Intel 80386、80486、Pent ium 为 32 位机;高档
MP U 已经达到 64位。
在微机中, 普遍使用字节 ( byt e)做数据单位, 一个字节由 8位二进制组成,所以一个字
的长度是由一个或几个字节来表示。
2. 主频
主频是指计算机的时钟频率。主频在很大程度上决定了计算机的运算速度, 因此微机现
在常用主频来作为衡量其工作速度的指标,主频越高, 运算速度越快。
8086 主频在 4. 7MHz～10MHz 之间, 80386 主频在 16MH z～33MH z; 80486 主频为
25MH z～ 100MH z, 80586 在 75MH z～ 200MH z, PⅡ达到了 350MH z, P Ⅲ已达 400MHz
以上。
3. 内存容量
指的是计算机的内存储器所能存储的字节总数。容量越大, 计算机的处理能力越强。
8086、80286容量为 640KB～1MB, 80386的内存容量一般为 1MB～4MB; 80486 为 16MB,
80586达 32MB,而 PentiumⅢ已达到 64MB。
4. 运算速度
指每秒钟能执行的指令条数,单位用 MIPS(百万条指令/秒)。由于执行不同指令所需
时间不同,因而计算运算速度的方法也不同。传统的方法是用每秒钟执行加法指令的条数作
为衡量计算机运算速度的方法,也可以用执行时间最短的指令为标准计算运算速度;还可以
用所有指令的平均时间做计算标准,目前, 微机的运算速度已达 200MIP/ s～300MIP/ s。
5. 存取周期
对存储器执行一次读/写操作所需时间。存取周期越短存取速度越快, 对运算速度的影
响越小。半导体存储器的存取时间为几十 ns～几百 ns。
6. 外存容量和速度
目前对微机而言, 外存通常指的是硬盘,硬盘的容量很大, 以 GB 为单位( 1G= 230 )。外
存容量越大, 可存储的信息越多, 一般硬盘容量为 2GB～4GB, 高档微机配置的硬盘可达
10GB 以上。
硬盘的速度指平均寻道时间, 单位是 ms, 一般要求低于 10ms。硬盘的速度会影响主
机的工作速度。目前硬盘的速度达 5400rpm ( 5400 转/分 )以上, 传输速率可达 116MB/ s
以上。
以上只从微机的基本结构出发介绍了微机的硬件系统、软件系统和主要技术指标。计算
机技术的发展速度是任何技术都无法比拟的, 多媒体计算机、计算机网络的普及应用,对计
算机硬件和软件又提出了新的要求。不论是系统配置还是技术指标都应满足新技术的需要。
这点要请读者注意。
·8·
1. 2 计算机中数据信息的表示
计算机是对数据或信息进行处理和加工的设备。但所有被处理加工的数据和信息必须
要变成数码的形式才能被计算机接受和处理。由于所代表的信息不同, 计算机中的数据被分
成两类:数值数据和非数值数据。数值数据有确定的值, 用来表示数的大小。非数值数据用
来表示文字、图形、图象、声音和符号等, 没有值的含义。
由于二进制数有运算简单、便于物理实现、节省设备等优点,所以被计算机采用。因此在
计算机内部的数据信息均为二进制形式。
1. 2. 1 数值数据的表示
1. 进位计数制
按进位的原则进行计数,称为进位计数制, 简称进制。人们习惯使用十进制, 而在计算机
中采用二进制,为了书写和阅读的方便有时也用八进制和十六进制。
( 1) 十进制( Decimal)
十进制的特点:
① 有十个数符 0～9。
② 在一个数中一个数符的大小不仅与数符本身有关, 而且还与数符在数中的位置有
关。如数 555. 55。
从小数点左边第一位代表个位, 其值为 5× 100 ;左数第二位代表十位, 其值为 5× 101 ;
左数第三位为百位, 其值为 5× 10
2
;小数点右边第一位是十分位,其值为 5×
- 1
;右数第二位
是百分位,其值是 5× 10- 2。因此,这个十进制数可以写成:
555. 55= 5× 10
2
+ 5× 10